
手続きのご案内（大学のインターンシップご担当者様用） 

 
１．学生のエコインターンシップ参加手続きについて 

 
 所属する学生が「エコインターンシップ」への参加申込みを行う際（具体的には、エン

トリーシート（５－６ページ）を提出する際）、学生から大学の担当窓口に「エコインター

ンシップに参加したい」旨の問い合わせがあります。その際、大学のご担当者の連絡先を

聞かれると思いますので、ご面倒ですが、学生に伝えていただきたいと存じます。その後、

伝えていただいた連絡先に、事務局からご連絡をさせていただきます。 
  
２．大学のインターンシップご担当者様に確認していただきたい事項 

 
 学生をインターンシップ生として派遣する際、下記の点についてご確認をいただきたく

存じます。 
 
 ①正規の課外活動としての承認 
  学生のインターンシップとしての活動を、正規の課外活動として承認いただく必要が

あります。 
  ※正規の課外活動として承認いただけない場合には、学生をインターンシッ

プ生として派遣することができません。 
   

また、単位として認めていただけることにつきましても、ご検討ください。 
正規の課外活動として承認していただく場合および単位認定の際、必要な書類や手続

きがありましたら事務局が対応いたしますので、その際は、ご連絡をいただきたいと存

じます。 
 
 ②保険加入有無の確認 
  インターンシップとして参加する学生には、「学生教育研究災害傷害保険」ならびに「学

研災付帯賠償責任保険」への加入を義務付けています。該当する学生が、これらの保険

に加入しているかどうかのご確認をお願い致します。 
 

 ③インターンシップ派遣先が決まりましたら、学生に大学宛てに必要な申請手続きを行

うよう伝えますので、問い合わせがあった場合には対応をいただきますよう、よろしく

お願いいたします。なお、課外活動手続きや、インターンシップ参加手続き等の様式は、

各大学の様式に準じます。 

1



 

３．学生に関わる諸手続き 

 
 インターンシップとして参加する学生は以下のような手続きを要します。もしご要望が

ありましたら、手続き方法等について説明いたしますので、その際はご連絡をいただきた

く存じます。 
 
（学生→事務局） 
 ・エントリーシート 
 ・誓約書（対事務局） 
（学生→受け入れ企業） 
 ・誓約書（対企業） 
（受け入れ企業→学生） 
 ・インターンシップ参加の手引きに関する書類 
（事務局と受け入れ企業） 
 ・インターンシップ実施に関する覚書 
 
４．シンポジウムの開催について 

  
シンポジウムの開催要項につきましては、内容が決まり次第、ホームページ上に公開

いたします。インターンシップ生として参加した学生には、必ず出席していただくこと

になっておりますので、ご配慮のほど、よろしくお願い申し上げます。 
 
５．お問い合わせ先 

 

  本事業に関するお問合せや、書類等の送付先は、下記のとおりです。ご不明な点がご

ざいましたら、お気軽に下記までお問い合わせください。 

 

   社団法人 環境情報科学センター 担当 齋喜、村田、谷村、高松 

   〒１０２－００８１ 東京都千代田区四番町８－１９ 番町ポンピアンビル 

   E-mail: ecointernship@ceis.or.jp 

    電話：０３－３２６５－４０００  ＦＡＸ：０３－３２３４－５４０７ 

 

2



事務局
（環境情報科学センター）

大学のインターンシップ
ご担当者様

学生の派遣に関わる諸手続き

学生

企業のインターンシップ受
け入れご担当者様

誓約書
（対企業）

参加の手引き
（各社の様式に準じる）
※もし必要があれば

承諾書

・エントリーシート
・誓約書（対事務局）

エントリーシー
トの写し

インターンシップ参加申
込み手続き（各大学の
様式に準じる）

インターンシップ実施に関
する覚書（企業のご担当者
様、学生および事務局）

事務局
（環境情報科学センター） 学生

エントリーシート

エコインターンシップ参加申込み手続き

正規の課外活動
であることの承認

学生のインターン
シップ派遣の連絡

大学のインターンシッ
プご担当者様

・正規の課外活動であることの承認
　（可能であれば、単位認定も含む）
・学研災および学研賠への加入有無の確認

学生から問い合わせ

・学生から応
募があった旨
の連絡

3



   

4



平成１９年度環境省エコインターンシップエントリーシート  

平成    年   月   日 記入 

ふりがな 

氏名 

     

生年   （西暦） 
月日         年    月    日生  （満    歳） 

男 ・ 女 

ふりがな 

現住所 〒 

連絡先（電話番号） 

自宅     －    － 

携帯     －    － 

E-mail アドレス（自宅・学校 ※携帯電話不可） 

ふりがな 

（緊急連絡先） 

住所 〒                              

氏名                              （関係        ） 

連絡先 

電話     －    － 

FAX      －    －    

ふりがな 

学校名、学部・学科名 

（          年生）

住所                                  （ゼミ・研究室等                   ）

インターンシップ等窓口（                         課）／電話     －     －      

■保険の加入について（１、２のいずれかに○をつけてください。） 

・学生教育研究災害傷害保険に加入（ １．している    ２．していない ） 

・学研災付帯賠償責任保険に加入（ １．している    ２．していない ） 

※上記保険の加入窓口は在籍している大学となります。ご不明な場合は大学の窓口で確認してください。 

■課外活動、サークル、趣味、特技等についてご記入ください。 

 

 

 

 

■ご自身の性格をわかりやすくご記入ください。 

 

 

 

 

■環境問題に関して、ご自身の問題意識をご記入ください。 

 

 

 

 

 

(郵送の場合) 
写真を貼る位置 
1.縦 36～40 ㎜ 
2.横 24～30 ㎜ 
3.本人単身胸から上 
（6 ヶ月以内に撮影）
4.裏面に名前を記入
し、のり付け 

（電子メールの場合）
画像ファイルとして、電
子メールにて送付 

管理番号： 

5



■環境省エコインターンシッププログラムに参加しようと思った理由をご記入ください。（志望理由） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■インターンシップに期待することや挑戦してみたいことなどをご記入ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■希望する派遣時期及び派遣期間等についてご記入ください。 

（例：９月１日～９月３０日を希望、１月は試験のため不可、大学で単位認定を受けるために必要な３週間を希望など） 

 

 

※マッチングの際の参考とさせていただきますが、ご希望に添えない場合もございます。ご了承ください。 

■派遣事業所の所在地について（１、２のいずれかに○をつけ、更に希望するものに○をつけてください。） 

１．特定の地域を希望 （東京都内、 関東地方、 関西地方）     ２．こだわらない 

※マッチングの際の参考とさせていただきますが、ご希望に添えない場合もございます。ご了承ください。 

■インターンシップ活動の単位認定について 

あなたが在籍する大学では、インターンシップ活動が単位として認定されるような制度はありますか？ 
ある場合、どのような条件で単位認定されるのかを調べてご記入ください。 

 

 

 

 

（個人情報の取り扱いについて）本エントリーシートにご記入いただきました個人情報は、平成１９年
度環境省エコインターンシッププログラムにおける審査並びに管理の目的以外には使用いたしません。
また、同目的により環境省及びインターンシップ受入企業に提出します。なお、ご提出いただいたエン
トリーシートは返却いたしません。 

 ★エントリーシート提出締切 

平成１９年 ８月２４日（金） １８時 事務局必着 
6


